
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano  10 - Nº 8                                                      Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2026     Pág. 1 
 
 
 

Sumário 
Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Departamento de Administração Pessoal​ 3 
 

 

 

             Atos do Gabinete do Reitor  
 
        
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 
SUPERIORES –SECS 

  
RESOLUÇÃO Nº 04/2026-CONSUNI/UFAL, de 13 de 
janeiro de 2026. 
 
AUTORIZA “Ad Referendum”, A ASSINATURA DO 
TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇODE 
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO- FINANCEIRO 
PARA O PROJETO “FORTALECIMENTO E 
MONITORAMENTO DA COOPMARIS NO BAIRRO 
VERGEL DO LAGO, MACEIÓ/AL”. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, e 
deacordo com o que consta nos Processos nº 
23065.040780/2025-38 e nº 23065.040528/2025-29; 
CONSIDERANDO o Parecer da Coordenadoria de 
Planejamento, Avaliação e Informação; 
CONSIDERANDO a Solicitação do Gabinete da Reitoria 
da UFAL; e 
CONSIDERANDO os termos do Programa de Apoio à 
UFAL para Desenvolvimento de Ações Integradas para 
o Estado de Alagoas – PROUFAL/FUNDEPES, previsto 
pelas Resoluções do CONSUNI nº 39/2019 e nº 
48/2019-CONSUNI/UFAL; 
 
RESOLVE “Ad Referendum” DO CONSUNI: 
Art. 1º Autorizar a assinatura do Termo de Contrato 
de Serviço de Gerenciamento 
Administrativo-financeiro a ser celebrado entre a 
Universidade Federal de Alagoas e a Fundação 
Universitária de Desenvolvimento de Extensão e 
Pesquisa – FUNDEPES, para a gestãodo projeto 
“Fortalecimento e Monitoramento da COOPMARIS no 
Bairro Vergel do Lago, MACEIÓ/AL”, queapresenta 
como objetivo geral fortalecer as práticas da cadeia 
produtiva do sururu e da autogestão de 40 

marisqueiras da Coop Maris através de cursos de 
capacitação e monitoramento da gestão e da 
qualidade do molusco. 
Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 
SUPERIORES–SECS 

  
RESOLUÇÃO Nº 03/2026-CONSUNI/UFAL, de 09 de 
janeiro de 2026. 

  
AUTORIZA “Ad Referendum”, A ASSINATURA DO 
TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇODE 
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO- FINANCEIRO 
PARA O PROJETO “BASES PARA REVISÃO 
PARTICIPATIVA DO ORDENAMENTO PESQUEIRO DA 
BACIA DO RIO SÃO FRANCISCO”. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DEA LAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, e 
deacordo com o que consta nos Processos nº 
23065.040802/2025-60 e nº 23065.040682/2025-09; 
CONSIDERANDO o Parecer da Coordenadoria de 
Planejamento, Avaliação e Informação; 
CONSIDERANDO a Solicitação do Gabinete da 
Reitoria da UFAL; e 
CONSIDERANDO os termos do Programa de Apoio à 
UFAL para Desenvolvimento de Ações Integradas para 
o Estado de Alagoas – PROUFAL/FUNDEPES, previsto 
pelas Resoluções do CONSUNI nº 39/2019 e nº 
48/2019-CONSUNI/UFAL; 

  
RESOLVE “Ad Referendum” DO CONSUNI: 
Art. 1º Autorizar a assinatura do Termo de Contrato 
de Serviço de Gerenciamento 
Administrativo-financeiro a ser celebrado entre a 
Universidade Federal de Alagoas e a Fundação 
Universitária de Desenvolvimento de Extensão e 
Pesquisa – FUNDEPES, para a gestãodo projeto 
“Bases para Revisão Participativa do Ordenamento 
Pesqueiro da Bacia do Rio São Francisco”, quetem 
como objetivo geral subsidiar tecnicamente e de 
forma participativa a revisão das Portarias IBAMA nº 
18/2008 e nº 50/2007, responsáveis pelo 
ordenamento da pesca na Bacia do Rio São Francisco. 
Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
  

JOSEALDO TONHOLO                                                       

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano  10 - Nº 8                                                      Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2026     Pág. 2 
 

             

Pró-Reitoria de Graduação   

 
 

      PORTARIA PROGRAD Nº 6 / 08 de Janeiro de 2026 
  
  
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.034388/2025-50, resolve: 
 Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
143, de 29 de maio de 2025, publicada no Boletim de 
Serviço nº 86 , de 30/05/2025, que designou o 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina 
(Bacharelado)/Campus Arapiraca/UFAL, na forma a 
seguir: 
 DOCENTES TITULARES: 
Celso Marcos da Silva / SIAPE (Coordenador) 
Larissa Gabriella De Sousa Sá/ SIAPE 2120955 
(Vice-Coordenadora) 
Carla Santos de Lima / SIAPE 1932015 
Maria Amélia dos Santos Lemos Gurgel / SIAPE 
1028085 
Marcelo Calazans Duarte Menezes / SIAPE 1854402 
  
DOCENTES SUPLENTES 
Carlos Alberto de Carvalho Fraga / SIAPE 2361727 
Amanda Karine Barros Ferreira Rodrigues / SIAPE 
2363781 
Andrey Ferreira da Silva / SIAPE 1138369 
Jussara Almeida de Oliveira Baggio/ SIAPE 2390962 
Thaysa Kelly Barbosa Vieira Tomé/ SIAPE 2924117 
  
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Elaine de Lima Vale / SIAPE 2172788 
SUPLENTE: Márcia Vanderley dos Santos / SIAPE 
2079068 
 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Gabriel Nobre Valle / Matrícula 2111771 
SUPLENTE: Rodrigo Lima Rapuano / Matrícula 
21111849 
 
 Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 28 de outubro de 2025. 
Art. 3° Esta Portaria ficará vigente até nova solicitação 
da Unidade/Curso. 
 
 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 7, DE 08 DE JANEIRO DE 2026 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.000400/2026-11 resolve:​
Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de janeiro de 2026, 
LILIAN KELLY FIGUEIREDO VOSS, Profa. do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1840250, da função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 
Pedagogia/PRIL/CAMPUS SERTÃO/UFAL.​
Art. 2º Designar RODRIGO PEREIRA, Prof. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1545470, para 
exercer a função acima mencionada.​
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das 
funções remuneradas desta Instituição. 
   
   PORTARIA PROGRAD Nº 8, de 09 de Janeiro de 2026 
 
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.039367/2025-21, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para 
compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Graduação em Ciências Biológicas 
(Licenciatura)/ ICBS/ Campus A. C. Simões/UFAL na 
forma a seguir: 
 
 DOCENTES TITULARES 
Aleilson da Silva Rodrigues/ SIAPE: 1047815 
(Coordenador do NDE) 
Amanda Lys dos Santos Silva/ SIAPE: 3195712 
Giana Raquel Rosa/ SIAPE: 1684331 
Gilberto Costa Justino/ SIAPE:1916144 
Muller Ribeiro Andrade/ SIAPE: 2119250 
Saulo Verçosa Nicácio/ SIAPE: 2299943 
 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE 
a partir de 15 de dezembro de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
15/12/2025 a 15/12/2028. 
  
 
 
                    ELIANE BARBOSA DA SILVA 
  
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano  10 - Nº 8                                                      Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2026     Pág. 3 
 

         Departamento de Administração Pessoal 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 129/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
388/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): PAMELA SANTOS TERCEIRO, siape 
3499645. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.033534/2025-20. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 130/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
262/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LARA KARINE DIAS SILVA, siape 
3486120. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº​
8.745/93. Processo 23065.033502/2025-70. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 131/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
267/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): INGRID LOUISE VIEIRA VERA 
CRUZ, siape 1634571. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento na 
Lei nº 8.745/93. Processo 23065.033885/2025-31. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.04.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 132/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
213/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): AMANDA DA SILVA BEZERRA, 
siape 3422746. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.033883/2025-41. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.06.2026. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 134/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
132/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): IGOR MICHEL RAMOS DOS 
SANTOS, siape 1194414. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.034073/2025-11. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
14.03.2026. DATA DE ASSINATURA: 12 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 140/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
222/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LIVIA CAROLINA DE SOUZA 
DANTAS, siape 3486275. Lotação: FACULDADE DE 
MEDICINA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.034233/2025-13. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 10.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 144/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
174/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano  10 - Nº 8                                                      Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2026     Pág. 4 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): EMANUEL TENÓRIO PAULINO, 
siape 3480146. Lotação: FACULDADE DE MEDICINA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.034236/2025-57. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 17 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 145/2025​
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
223/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOAO MARCOS MOTT PAVANELLI, 
siape 3421863. Lotação: CAMPUS DE 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de Professor substituto com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.032643/2025-20. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
10.07.2026. DATA DE ASSINATURA: 17 DE 
NOVEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 54. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 192/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
341/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DAVI PORFIRIO DA SILVA, siape 
3433871. Lotação: FACULDADE DE MEDICINA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.034234/2025-68. VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 
28.02.2026. DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO 
DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 193/2025​

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
​
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
220/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARAÍSA BEZERRA DE JESUS 
FEITOSA, siape 2851353. Lotação: FACULDADE DE 
MEDICINA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.034237/2025-00.  
 
 

VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 28.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 08/01/2026, seção 3, pág. 55. 
 
                 JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 
  PORTARIA DAP Nº 2328 / 21 de Dezembro de 2025 
  
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCíCIO DA 
DIREçãO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010548/2023-11 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1004/2023-DAP, de 26 de junho de 2023, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 114, em 6 de julho de 2023, 
que concedeu progressão do nível 1 para o 2 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a 
HUMBERTO MEIRA DE ARAUJO NETO, matrícula 
siape nº 2546905, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 28 de abril de 2023, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 30 de março de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 28 de abril de 2023, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de março de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
          FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano  10 - Nº 8                                                      Maceió/AL, 14 de Janeiro de 2026     Pág. 5 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	             Atos do Gabinete do Reitor  
	SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES –SECS 
	AUTORIZA “Ad Referendum”, A ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇODE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO- FINANCEIRO PARA O PROJETO “FORTALECIMENTO E MONITORAMENTO DA COOPMARIS NO BAIRRO VERGEL DO LAGO, MACEIÓ/AL”. 
	 
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES–SECS 
	AUTORIZA “Ad Referendum”, A ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇODE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO- FINANCEIRO PARA O PROJETO “BASES PARA REVISÃO PARTICIPATIVA DO ORDENAMENTO PESQUEIRO DA BACIA DO RIO SÃO FRANCISCO”. 
	Pró-Reitoria de Graduação   
	         Departamento de Administração Pessoal 

